O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Acréscimo de quantitativo ao Item 2 (65,69%);
II – Alteração do Valor Global.
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o quantitativo de 71,6 KM ao dia no item 2, culminando em um acréscimo de 14.320 KM,
equivalente a R$ 214.800,00 (duzentos e quatorze mil e oitocentos reais), de acordo com a seguinte tabela:

 
O valor acrescentado corresponde a aproximadamente 65,69% (sessenta e cinco inteiros e sessenta e nove centésimos por cento)
do Valor Global Inicial.
 
DO VALOR: O valor do Termo Aditivo é de R$ 214.800,00 (duzentos e quatorze mil e oitocentos reais).
O Valor Global do Contrato passa a ser R$ 541.800,00 (quinhentos e quarenta e um mil e oitocentos reais).
 
DA CONDIÇÃO RESOLUTIVA: As partes estabelecem que a conclusão de novo processo licitatório, destinado à
uniformização das linhas de transporte escolar, ensejará a rescisão amigável do presente contrato, sem prejuízo da devida
quitação pelos serviços efetivamente prestados

[...]

Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 04 (quatro) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 30/03/2025 e terminará em 30/07/2025.
 
DO VALOR: O valor do termo aditivo é de R$ 946.250,00 (novecentos e quarenta e seis mil duzentos e cinquenta reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas modi�cadas
por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO:  28 de março de 2025.
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de abril de 2025.
 
ASSINAM:

[...]

Fica o valor do contrato reajustado com base no acumulado nos últimos 12 (doze) meses, pela variação do Índice INCC-10
(Índice Nacional da Construção Civil) no percentual de 7,38%, de acordo com a tabela:
 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Em razão do reajuste, acrescenta-se o valor de R$ 94.170,28 (noventa e quatro mil cento e setenta reais e vinte e oito
centavos) ao Contrato.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Valor
Residual

(sem
reprogram.)

Valor
Percentual

%

Valor
Rejustado

1 Contratação de empresa especializada para execução de infraestrutura
urbana - obras de engenharia - pavimentação, drenagem, acessibilidade e

[...]

sinalização viária do Bairro Jardim das Acácias I, referente ao Programa:
FINISA – Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento,
Contrato de Financiamento nº 611.505-43, no município de Ribas do Rio
Pardo/MS.

1.276.025,24 7,38% 1.370.195,52

3.2. O Valor Global atualizado é de R$ 11.855.378,69 (onze milhões oitocentos e cinquenta e cinco mil trezentos e setenta e
oito reais e sessenta e nove centavos).”
 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais clausulas e condições estabelecidas no Documento Original, que não tenham
sido especi�camente alteradas por esta reti�cação, o qual passa a fazer parte integrante do referido instrumento.